

LIC. RAQUEL MARIA DEWAR MURRIETA

RÍO TAJO 907, FRACC. PUENTE REAL SECCION ANDALUCIA, C.P. 85037  
CIUDAD OBREGON SONORA.



6441450749 ▪ raquidewar@hotmail.com ▪

## Resumen Profesional

He trabajado en el sector financiero, así como en empresas administradoras de cartera contenciosa, además colaboré en el sector público. Tengo más de 20 años de experiencia laboral. He impartido clases en universidades en materia laboral, civil y teoría del derecho.

A la fecha estoy como Juez Cívica del ayuntamiento de Cajeme, que básicamente son faltas administrativas al Bando de Policía y Gobierno del Municipio de Cajeme.

Ser servidor público, me ha dejado la empatía por las causas de las personas o grupos vulnerables. Quiero seguir desarrollándome en esa área.

## Aptitudes

- Proactiva
- Rápido aprendizaje
- Alta Capacidad de análisis
- Alto sentido de Servicio al Cliente
- Trabajo bajo presión
- Alta Capacidad de Negociación
- Habilidad de Solución de Problemas
- Trabajo en equipo
- Alta capacidad de organización.

## Educación

Universidad de Hermosillo, A.C.

1992-1997 ▪ Licenciado en Derecho

- Titulación automática por promedio de excelencia

UNID Noroeste

Actualmente cursando Maestría en Juicios Orales Penales

Mayo 2022 a la fecha.

## Área de Interés

Asesoría Jurídica, litigio Laboral, administración en litigio de cartera, y área docente en materia jurídica y laboral.

## PROYECCION PERSONAL:

Tengo la firme convicción de mantenerme como un elemento clave en alguna Institución, desarrollando habilidades y potencializando resultados, transmitiendo liderazgo humano que generen compromiso.

## Experiencia

➤ **Despacho de Abogados "Carrasco Valenzuela y Asociados".**

Titular del despacho: Lic. Francisco Javier Carrasco Valenzuela.

Blvd. Hidalgo #56, Colonia Centenario, Hermosillo, Sonora.

Pasante diciembre 1995 – noviembre 1997

➤ **Comisión de Agua Potable y Alcantarillado del Estado de Sonora**

Blvd. calle Ocampo #49 colonia centenario, Hermosillo, sonora.

Secretaria Particular del Ing. Javier Hernández Armenta y en la subdirección Jurídica. Noviembre 1997 – octubre 1998

➤ **Banco Internacional, S.A. (BITAL) hoy H.S.B.C.**

Av. Miguel Alemán y Morelos, cd. Obregón, Sonora.

Abogado área de contratos y recuperación de cartera octubre 1998 – octubre 2000

➤ **Comisión Nacional Para la Defensa y Protección de los Usuarios de Servicios Financieros, Delegación Sonora. (CONDUSEF-SONORA)**

Dr. Ignacio Pesqueira 170 esquina calle Madrid, colonia Prados del Centenario, Hermosillo, Sonora

Defensoría de oficio octubre 2000 – abril 2002

➤ **Servicios Efectivos de Recuperación, S.A. de C.V. Empresa Afiliada a FirstCity Servicing Corporation.**

Torre de Hermosillo, 6º piso, Hermosillo, Sonora.

Coordinadora regional zona noroeste jurídico hipotecario abril 2002 – febrero 2006

➤ **Banco Nacional de México, S.A. (hoy city Banamex)**

Blvd. Luis Encinas esq. Guadalupe Victoria, Hermosillo, Sonora.

Asesor jurídico Regional Sonora, área de contratos y recuperación de cartera febrero 2006 –junio 2007

➤ **Notaría Pública No. 15 de Ciudad Obregón** (Lic. Marco Antonio Rodríguez Félix).

Calle Sonora esquina Hidalgo, planta alta, Ciudad Obregón, Son.

Abogada Julio 2007 –mayo 2008

➤ **Instituto Tecnológico de Sonora.**

Calle 200 esquina con 5 de febrero, Cd. Obregón, Sonora.

Maestra auxiliar curso relaciones laborales semestre agosto-diciembre 2008

- **Despacho Abogada**, elaboración de contratos y asesorías 2009-2012
- **Organismo Municipal de Agua Potable, Alcantarillado y Saneamiento de Cajeme. (OMAPASC)**

Calle Sinaloa # 152, Colonia Centro, Ciudad Obregón, Sonora.

Asesor departamento de Licitaciones noviembre 2012 – mayo 2013

- **Universidad La Salle Noroeste (ULSA)**

Calle Veracruz s/n norte, zona norte Ciudad Obregón, Sonora.

Concesionaria cafetería La Cloché enero 2015 – junio 2017

- **Seguros Monterrey New York Life**

Asesor patrimonial y de seguros marzo 2019 a agosto 2021

- **Despacho propio- Jurídico Laboral**

Abogado especialista en materia Laboral y de seguros

Agosto 2019 a la fecha

- **Juez Cívica del Ayuntamiento de Cajeme**

Secretaría de Seguridad Pública Municipal, calle 300 esquina con calle Jalisco.

Septiembre 2021 a la fecha

- Curso: Las audiencias Públicas y orales, las faltas al debido proceso y los reglamentos Municipales.  
Impartida por la Secretaria de Seguridad Pública Federal  
28 y 29 de septiembre 2022.

Conferencia "Los derechos humanos como instrumentos de buen gobierno hacia una cultura de la legalidad"

Impartida por Maestra Haydee Meza, casa de la cultura jurídica de Tepic Nayarit.

Curso: Prevención del maltrato infantil, impartido por personal de la Fiscalía General del Estado. Impartida el día 28 de febrero del 2023.

- Actualmente cursando Maestría en Juicios Orales Penales en UNID noroeste.